СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОГОВСКОЕ

ПОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый созыв 43 заседание

п. Рогово от 17.03.2009г.
РЕШЕНИЕ № 43/12
О флаге муниципального образования сельское поселение Роговское
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава сельского поселения Роговское, Совет депутатов сельского поселения Роговское РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о флаге муниципального образования сельское поселение Роговское(приложение 1).

2.Утвердить рисунок флага муниципального образования сельское поселение Рогов​ское(приложение 2).

3.Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования сельское поселение Роговское в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на вексиллологическуюэкспертизу и последующее внесение флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.Настоящее решение опубликовать в газете «Земля Подольская».

5.Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Роговское Крекова И.В.

И.о. главы сельского поселения Роговское М.Ф. Николаенко

Приложение №1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Роговское

№ 43/12 от 17.03.2009г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОГОВСКОЕ

ПОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования сельское поселение Роговское Подольского муниципального района Московской области, его описа​ние и порядок официального использования.

1.Общие положения
1.1. Флаг муниципального образования сельское поселение Роговское Подольского муниципального района Московской области (далее- флаг сельского поселения Роговское) составлен на основании герба сельского поселения Роговское по правилам и соответствую​щим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага сельского поселения Роговское хранятся в Администрации сельского поселения Роговское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага сельского поселения Роговское
2.1. Флаг сельского поселения Роговское является официальным символом сельского поселения Роговское.

2.2. Флаг сельского поселения Роговское подлежит внесению в Государственный ге​ральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага сельского поселения Роговское
3.1.Описание флага сельского поселения Роговское:

«Прямоугольное красное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее по середине изображения фигур герба сельского поселения Роговское: кивер, лавровую гирлянду и каску, выполненные желтым и оранжевым цветом».
3.2.Обоснование символики флага сельского поселения Роговское.

Флаг разработан на основе герба, который языком символов и аллегорий представляет прошлое и настоящее сельского поселения Роговское.

Роговская земля хранит память о героизме русских воинов, защищавших Отечество це​ной своей жизни. Как дань уважения героизму русских воинов в населенных пунктах муни​ципального образования создан целый ряд мемориалов и памятников воинам: в деревне Кузовлево поставлен мемориал Воинской Славы двух Отечественных войн 1812и 1941-1945 гг. Братские могилы и памятные знаки, установленные на местах былых сражений есть в Рогово, Тетеринках, Бунчихе, Лопатино, Кресты, Ильино, Спас-Купля.

Роговская земля помнит время двух Отечественных войн. В этих местах в 1812 году ге​нерал М.А. Милорадович дал французам бой при Спас-Купле, здесь под командованием М.И. Кутузова был совершен Тарутинский маневр, который во многом положил начало по​бедам русской армии над Наполеоном.

В 1941 году на Роговской земле проходила линия обороны Москвы от наседавших не​мецко-фашистских полчищ, здесь насмерть стояли бойцы 43-й Армии генерал-майора К.Д. Голубева.

Фигуры флага поселения: кивер,каска и лавровая гирлянда - символ славы, доблести, мужества и вечной памяти отражают доблесть и патриотизм наших сограждан, и вечную па​мять о героях,защитивших свою Отчизну в тяжелые военные годы.

Желтый цвет (золото) —символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.
Красный цвет - символ труда,мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и празд​ника.

3.5. Авторская группа:

идея флаг:Ольга Вдовина (Подольский р-н), Константин Моченов (Химки);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Фефелова (Балашиха);

обоснование символики: Вячеслав Мишин(Химки), Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения флага сельского поселения Роговское
4.1. Воспроизведение флага сельского поселения Роговское, независимо от его разме​ров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, при​веденному в пункте 3.1. статьи 3настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка флага,или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдическидопустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага сельского поселения Роговское
5.1.Флаг сельского поселения Роговское поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления;предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств сельского поселения Роговское за пределами сель​ского поселения Роговское, Московской области, Российской Федерации.

5.2.Флаг сельского поселения Роговское установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного
самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной
собственности.

5.3.Флаг сельского поселения Роговское размещается на транспортных средствах
главы сельского поселения Роговское, иных выборных должностных лиц местного само​
управления;

-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг сельского поселения Роговское поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами ме​стного самоуправления.

5.5. Флаг сельского поселения Роговское может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семей​ных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага сельского поселения Роговское кре​пится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг сель​ского поселения Роговское, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Рогов​ское и Подольского муниципального района, флаг сельского поселения Роговское располага​ется правее флага Подольского муниципального района (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

3
При одновременном подъеме (размещении)флагов сельского поселения Роговское и Московской области, флаг сельского поселения Роговское располагается правее флага Мос​ковской области.

При одновременном подъеме(размещении) чётного числа флагов (но более двух), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государ​ственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Подольского муници​пального района; справа от флага Московской области располагается флаг сельского поселе​ния Роговское. Флаги иных муниципальных образований,общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.8.При одновременном подъёме (размещении)Государственного флага Российской
Федерации, флагов Московской области и сельского поселения Роговское,Государственный
флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Рос​сийской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного
флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Роговское.

При одновременном подъёме(размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре.

5.9.Размер флага сельского поселения Роговское не может превышать размеры Госу​дарственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Подольского муниципального района. Высота подъёма флага сельского поселения Роговское не может быть больше высоты подъема Государствен​ного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Рос​сийской Федерации, флага Подольского муниципального района.

5.10. Изображение флага сельского поселения Роговское может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Роговское, Совета депутатов.

5.11. Рисунок флага сельского поселения Роговское может помещаться:

- на бланках главы сельского поселения Роговское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и долж​ностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

- на удостоверениях главы города, лиц,осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления,муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учре​ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Роговское;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12.Допускается размещение изображения флага сельского поселения Роговское:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сель​ского поселения Роговское;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов; а также использование его в качестве гераль​дической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

4
5.13. Порядок изготовления, использования,хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага сельского поселения Роговское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Роговское.

6. Порядок иного использования флага сельского поселения Роговское
6.1. Порядок использования флага сельского поселения Роговское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строит​ся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага сельского поселения Роговское устанавлива​ются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного са​моуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага сельского поселения Роговское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом сельского поселения Роговское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) флага сельского поселения Роговское каких-либо из​менений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации,нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмот​ром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага сельского поселения Роговское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Роговское.

8.3. Герб сельского поселения Роговское с момента утверждения его Советом депута​тов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию сельского поселения Роговское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.